D. Der Fall eines Verkaufes kirchlicher Güter wurde von der S. Cong. Epp. et Reg. am 17. Mai 1861 entschieden (Fasc. VIII. pag. 466 seqq.); wir heben aus den Corollarien, welche der Herausgeber beifügte, nur die ersten drei aus: „1. *Contractum emptionis ac venditionis perfici*

simul ac merx, pretium et consensus una concurrerint. 2. Plures tamen requiri solemnitates ad contractus rerum ecclesiasticarum rite ineundos. 3. In serie actorum, quae fieri debent, antequam ad instrumentum deveniatur, si vitium aliquod vel defectus forte superveniat, S. C. rata habere ea, quae rite facta sunt ante vitium vel defectum admissum; rescindere autem et abrogare ea, quae in ipso vitio vel defectu nituntur eaque alia quae inde subsequuntur“.

#### V. Ordensstand.

Außer jenen Fällen, deren unter andern Rubriken bereits gedacht wurde oder später Erwähnung geschehen wird, beziehen sich auf das Recht der religiösen Orden und Congregationen nachstehende sieben Rechtsfälle.

A. Fasc. II. pag. 91 seqq. wird eine Entscheidung der S. Cong. Epp. et Reg. vom 16. September 1864 mitgetheilt über die Privilegien der Congregation des allerheiligsten Erlösers.

B. Fasc. VIII. pag. 449—466 findet sich eine Verhandlung der S. Cong. Epp. et Reg. über das Dubium: „An et quomodo episcopus regularis teneatur ad regulam servandam, quam professus est.“ Die darauf erfolgte Resolution vom 6. Mai 1864 lautet: „Affirmative ad praescriptum Constitutionis Benedicti XIII incipientis Custodes, nempe episcopus regularis tenetur observare regulas suae religionis, quae materiam voti paupertatis determinant; item tenetur alias regulas et observantias dignitati et officio episcopali non repugnantes eadem obligatione gravi vel levi observare, qua tenebatur antequam assequeretur dignitatem episcopalem: ita tamen, ut in peculiaribus casibus prudenter iudicium ferre possit, utrum cum dignitate et officio episcopali illae convenient“.

C. Aus Anlaß der Aufhebung klösterlicher Institute in Spanien tauchten mehrere Streitfragen auf zwischen den Regularen und den Weltpriestern. Die Entscheidung dieser Controversen durch Ausspruch der S. Congreg. Rituum vom 20. December 1864 wird Fasc. IV. pag. 238 seqq. mitgetheilt und der Herausgeber zieht daraus folgende Corollarien: 1. „Per suppressionem quamvis iniquam ea regularium privilegia saltem suspendi, quae ordini tributa sunt uti corpori morali sive uti societati sub disciplina regulari viventi. — 2. Quare ea privilegia, quae intuitu talis societatis collata sunt alicui ecclesiae, cessante ex quolibet eventu privilegii collati causa cessent necesse est privilegia quibus intuitu illius existentis causae ecclesia peculiaris gaudet. — 3. Cessantibus autem ejusmodi privilegiis jus commune subintret oportet“.

D. Zwei Fälle (Fasc. I. pag. 32 seqq. und pag. 36 seqq.) beziehen sich auf Dubia Minorum observantium S. Francisci super itineratione in viis ferratis und super calceamentis.

E. In zwei mitgetheilten Fällen (Fasc. I. pag. 25 seqq. und Fasc. VIII. pag. 471 seqq.) wurde die Ungiltigerklärung einer Ordensprofess angestrebt. Der erste Fall wurde unterm 12. August 1864 abweislich beschieden, im zweiten Falle wurde „attentis peculiaribus circumstantiis in

casu occurrentibus“ am 23. Jänner 1864 auf Dispensertheilung super castitatis voto eingerathen.

## VI. Eherechtliche Fälle.

A. In Betreff des Sponsalienrechtes werden vier bei der S. Congregatio Concilii zur Verhandlung gekommene Fälle mitgetheilt; als Appendix IV. ist eine Erörterung circa sponsalia contracta sub conditione: „Si R. Pontifex dispensaverit“ beigelegt.

Die erwähnten Sponsalienfälle finden sich Fasc. II. pag. 75 seqq. und pag. 79 seqq., Fasc. VI. pag. 336 seqq. und Fasc. IX. pag. 525 seqq. Die hier angeführten Fälle wurden am 27. Juni 1863, am 22. Februar 1862, am 31. Jänner 1863 und am 8. Juli 1865 entschieden. Wir heben aus denselben Kürze halber nur Folgendes aus. Der Entscheidung des zweiten Falles entnimmt der Herausgeber nachstehende Corollarien: „Sponsalia non sustineri etiamsi rata a contrahentibus habeantur post annuentiam R. Pontificis, qua dispensare promiserit: imo etiam post literas apostolicas signatas, quibus delegato committitur dispensatio“, und: „Quare ut valida ea existant, necesse est, ut confirmentur a contrahentibus post effectivam dispensationem obtentam, qua actu sublatum sit canonicum impedimentum.“ — Wie der dritte Fall beschaffen gewesen, ist aus nachstehenden vom Herausgeber beigelegten Folgerungen zu entnehmen: „1. Seducentem, et deflorantem honestam puellam, sub certa, seria et deliberata matrimonii promissione, ad eam sibi matrimonio jungendam teneri. — 2. Seducentem, et deflorantem honestam puellam, aut sine expressa matrimonii promissione, aut cum vaga matrimonii promissione, teneri vel ad eam sibi matrimonio jungendam, vel ad eam congrue dotandam, damnis omnibus relictis. — 3. Vagam vero censi promissionem, si seductor et deflorator simpliciter puellae manifestat: suam esse voluntatem ineundi in posterum cum ea matrimonium. — 4. Seducentis autem promissionem, attenta gravissima negotii qualitate, nunquam in dubio deliberatam et firmam praesumi; sed talem esse, concludenter probari debere. — 5. In praesenti autem casu probari satis, honestam puellam fuisse seductam, et defloratam sub aliqua matrimonii promissione. — 6. Non tamen satis probatum videri, ejusmodi promissionem firmam determinatamque fuisse. — 7. Quare locus fiebat optioni, qua Titius tenebatur, vel Cajam in uxorem ducere, vel eam dotare, damnis omnibus relictis. — 8. Intelliges insuper, quare opus non fuerit, ut S. Congregatio SSmmo. consulere super sponsalium dispensatione. Non enim de sponsalium existentia sufficienter constabat“.